
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del   07 giugno 2017

Prot. N.39 
Il giorno martedì 07 giugno 2017, alle ore 09.00, presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana, 

regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola presente

Partecipa il dr Giorgio Lotto, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.a Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Richiesta  di  accordo  di  partenariato  al  Progetto  ARCHIPORT,  realizzato  da 
Fondazione Villa Fabris di Thiene e Castello Porto-Colleoni-Thiene, in collaborazione 
con  MeLa  Media  Lab  dell'Università  Iuav  di  Venezia,  Dipartimento  di  Scienze 
Storiche,  Geografiche  e  dell’Antichità  (DiSSGeA)  dell’Università  degli  studi  di 
Padova, Fires Core Soc. Cooperativa.

Premesso che:

 Fondazione  Villa  Fabris  di  Thiene  e  Castello  Porto-Colleoni-Thiene  hanno  chiesto  la 
collaborazione  della  Biblioteca  civica  Bertoliana  per  la  formulazione  del  progetto  intitolato 
“L’archivio del castello Porto Colleoni Thiene: il fondo Porto. Un territorio fa rete per conservare e  
valorizzare la storia della sua comunità e formare agli antichi mestieri (Progetto pilota “Archiport”)”; 

 l'obiettivo che il progetto si propone è quello di lavorare sulla documentazione conservata nel Fondo Porto 
conservato nel Castello di Thiene e attuare un progetto di inventariazione dell'archivio, di conservazione e 
valorizzazione dei materiali, di didattica;

 il progetto si configura come il risultato di una riflessione tra enti pubblici e privati del territorio che 



sentono forte l'esigenza della costruzione di una rete di saperi per creare e accompagnare processi di 
cambiamento nell’ambito culturale;

 la  richiesta  di  collaborazione  richiesta  da Fondazione  Villa  Fabris  di  Thiene e  Castello  Porto-
Colleoni-Thiene alla Biblioteca civica Bertoliana è determinata dall'esperienza acquisita nell'ultimo 
decennio dalla biblioteca nel trattamento degli archivi storici familiari, che sono stati inventariati con 
software Arianna 3.3;

 i partners del progetto intendono proporre il progetto “Archiport” alla Fondazione Cariverona, che 
nell'ambito dei suoi bandi 2017 ha previsto un “Bando Fondi archivistici”, finalizzato a sostenere 
iniziative dirette alla valorizzazione, divulgazione e fruizione su larga scala del patrimonio 
archivistico di riconosciuto interesse e valore storico-culturale;

 nell'ambito di tale progetto viene chiesto alla Biblioteca civica Bertoliana, tramite un accordo di 
partenariato, di coordinare il progetto di inventariazione dell'archivio Porto e di creare un portale 
archivistico che consenta di mettere in rete i dati degli archivi della Bertoliana, dell'archivio Porto di 
Thiene, e,  in prospettiva, i dati degli archivi storici del vicentino che vorranno aderire al progetto del 
Portale archivistico;

 l'archivio Porto di Thiene ha una consistenza complessiva di:
_ ARCHIVIO PORTO <discendenti di Giovanni Porto>: 60 bb. di pergamene, numerate da 1 a 7385, 
suddivise in CLXVII Mazzi; presenza di Catastico di Giovanni  Domenico Dall'Acqua del 1761 e di 
cinque volumi di sommari; 
_  ARCHIVIO PORTO <discendenti  di  Iseppo Porto>:  97  bb;  presenza  di  catastico  di  Giovanni 
Marcantonio Gatti del 1728. 
_  ARCHIVIO PORTO;  263 bb.  per  complessivi  1928 fascicoli;  presenza  di  catastico  secc.  XIV 
(1404) - XIX
_ ARCHIVIO PORTO FRANCESCO: 5 registri (1538-1554)
_ Registri di amministrazione di casa Thiene e  Porto da identificare: 50 bb. Circa

 il finanziamento necessario alla Bertoliana per mettere in atto tali operazioni all'interno del progetto 
Archiport ammonta a € 26.000,00, necessari per:
_ acquisto piattaforma del portale archivistico (€ 15.000,00);
_ postazione stand alone del software archivistico presso il Castello di Thiene (€ 5.000,00);
_ costo orario personale dipendente della biblioteca, per il coordinamento del progetto (€ 17,17 costo 
orario x 349 h = € 6.000,00);

 il finanziamento complessivo richiesto alla fondazione Cariverona per la realizzazione dell'intero 
progetto  ammonta  a  €  150.000,00,  necessari,  oltre  che  per  l'inventariazione  dell'archivio  e  la 
creazione del portale archivistico, per i progetti di:

_ digitalizzazione dei catastici dell'archivio;
_ didattica sul restauro;
_ comunicazione e valorizzazione dell'archivio (individuazione dei temi e dei soggetti che possano essere 
raccontati in forma partecipativa; costruzione di un videogioco da collocare online;  creazione di una 
piattaforma digitale che crea una comunità cha agisce sul territorio a partire dal luogo fisico di conservazione 
dell’archivio);

 la  Soprintendenza  archivistica  del  Veneto  ha  espresso  parere  favorevole  al  progetto,  con 
comunicazione del 26.05.2017;

Tutto ciò premesso,

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnico - 
amministrativa e del Capo ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile,  resi  ai  sensi 
dell’art. 49 del T.U. D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, che vengono integralmente trascritti e inseriti nella 
presente deliberazione come segue:

“Parere  favorevole  alla  presente  proposta  di  deliberazione  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnico 
amministrativa 
Addì, 07.06.2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto”

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 07.06.2017  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati”

D E L I B E R A

 di accettare la richiesta di accordo di partenariato avanzata da Fondazione Villa Fabris di Thiene e 

Castello Porto-Colleoni-Thiene per il progetto L’archivio del castello Porto Colleoni Thiene: il fondo 

Porto. Un territorio fa rete per conservare e valorizzare la storia della sua comunità e formare agli  

antichi mestieri (Progetto pilota “Archiport”);

 di approvare il testo dell’accordo di partenariato, come da bozza allegata, che fa parte integrante del 

presente provvedimento;

 di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto. 

 IL DIRETTORE                                                                             IL PRESIDENTE
    f.to (dott. Giorgio Lotto)                                                                  f.to (dott. Giuseppe Pupillo)

I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere

f.to Manuela Miola     

Vicenza,  07 giugno 2017

Parere  favorevole  alla  presente  proposta  di  deliberazione  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnico-
amministrativa

Addì,  07.06.2017   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to  G.Lotto 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 

Addì,  07.06.2017   IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to  A.Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

